extreem pessimistisch scenario
tussen 20% en 40% (27,0%)

+10% -5 -10% 5

Exit multiple tussen 4,6 x en 10 x (8,1 x) +10% 9 -10% -9

Nettoactief
geherwaardeerd met
tegen hun de reële
waarde geboekte
activa (13)

3.580

De reële waarde op basis van
verslagen van General Partners
wordt als niet-waarneembaar
gegeven beschouwd.

+10% 358 -10% -358

Andere 69 De reële waarde wordt als niet-
waarneembaar gegeven beschouwd. +10% 7 -10% -7

Totaal van niveau 3
(in transparantie) 6.894

Aansluitingselementen 338

Totaal van niveau 3
(financiële staten) 7.232

De aansluitingselementen tussen de presentatie in transpa-
rantie en de presentatie in de balans worden, op alle niveaus,
nader uiteengezet onder punt 2.1 hierboven.

Gevoeligheidsanalysetabel van de investeringsportefeuille in transparantie
(1ste, 2de en 3de pijlers) van niveau 3 per 31 december 2021

IN MILJOEN EUR

WAARDERINGSTECH-
NIEK

REËLE
WAARDE

NIET-WAARNEEMBARE GEGEVENS
(GEWOGEN GEMIDDELDE)

GEVOELI-
GHEID

IMPACT
WAARDE

GEVOELI-
GHEID

IMPACT
WAARDE

Waarde van de laatste
recente transactie 956

De reële waarde van de laatste
recente transactie wordt als
niet-waarneembaar gegeven
beschouwd.

+10% 96 -10% -96

Discounted Cash Flow-
model 1.641

Kostprijs van het kapitaal uit de
kalibratie tussen 6,2% en 16,3%
(10,2%)

+10% -238 -10% 300

Groeipercentage op de lange
termijn tussen 1,5 % en 3,0% (2,6%) +10% 36 -10% -34

Exit multiple tussen 5,0 x en 15,8 x
(10,6 x) +10% 111 -10% -111

Markt multiples 1.823 Décote zoals blijkt uit de kalibratie
tussen 2% en 52% (9) (35,4%) +10% -87 -10% 88

Probability-Weighted
Expected Return
Method (PWERM)

0

Décote zoals blijkt uit de kalibratie +10% 0 -10% 0

Gewicht toegewezen aan
pessimistische scenario's +10% 0 -10% 0

Exit multiple +10% 0 -10% 0

Nettoactief
geherwaardeerd met
tegen hun reële waarde
geboekte activa(10)

5.453

De reële waarde op basis van
verslagen van General Partners
wordt als niet-waarneembaar
gegeven beschouwd.

+10% 545 -10% -545

Milestones approach 18 Décote van 15% per trap (15%) Bovenste
trap(11) 0 Onderste

trap -3

Andere 93
De reële waarde wordt als
niet-waarneembaar gegeven
beschouwd.

+10% 9 -10% -9

Totaal van niveau 3
(in transparantie) 9.984

Aansluitingselementen -102

Totaal van niveau 3
(financiële staten) 9.882

(9)	� In bepaalde gevallen wordt een premie toegepast ten opzichte van de groep van vergelijkbare ondernemingen. De toegepaste premies variëren
van 7% tot 636% (gewogen gemiddelde van 222%). In bepaalde uitzonderlijke gevallen wordt de décote geschat op basis van andere methodes dan
kalibratie.

(10)	� Betreft hoofdzakelijk de portefeuille van Sofina Private Funds (2de pijler) en een uitbreiding beperkt tot bepaalde participaties van Sofina Growth
(3de pijler).

(11)	� Geen enkele onderste trap werd bereikt.

De aansluitingselementen tussen de presentatie in transpa-
rantie en de presentatie in de balans worden, op alle niveaus,
nader uiteengezet onder punt 2.1 hierboven.

108 109SOFINA JAARVERSLAG 2021

BERICHT AAN DE
AANDEELHOUDERS KERNCIJFERS STRATEGIE

MARKANTE
GEBEURTENISSEN

OVERZICHT VAN DE
DEELNEMINGEN

MAATSCHAPPELIJK
ENGAGEMENT TEAMWAARDEN

CORPORATE
GOVERNANCE

REKENINGEN EN
TOELICHTINGEN LEXICON
REKENINGEN EN
TOELICHTINGEN

2.5 Financiële risico’s in transparantie
Wisselkoersrisico

(14)	� Op basis van de reële waarde van de participaties van de Sofina-groep per 31 december 2020 en 2021 (portefeuille in transparantie – zie punt 2.4
hierboven).

(15)	� e-commerce inbegrepen.

Het voornaamste wisselkoersrisico heeft betrekking op
activa uitgedrukt in Amerikaanse dollar, in pond sterling en
in Indiase roepies. Ter informatie, een stijging of daling met

10% ten opzichte van de wisselkoers van deze drie valuta’s
op 31 december 2021 zou resulteren in een wijziging van de
reële waarde van de portefeuille zoals weergegeven in de
onderstaande tabel:

IN MILJOEN EUR

USD GBP INR

Gevoeligheid van de wisselkoers -10% 0% +10% -10% 0% +10% -10% 0% +10%

Reële waarde 7.472 6.725 6.114 731 658 598 1.266 1.139 1.036

Impact op het resultaat 747 0 -611 73 0 -60 127 0 -103

Prijsrisico
Het prijsrisico wordt gedefinieerd als het risico dat de por-
tefeuille van Sofina wordt beïnvloed door een ongunstige
evolutie van de beurskoersen. Sofina is blootgesteld aan de
beursschommelingen van haar portefeuille.

De risicoanalyse van de participaties van niveau 1 en 2
wordt hieronder uiteengezet. Op de waardering per
31 december 2021 werd een variatiemarge van -10% en +10%
toegepast. Deze variatie beïnvloedt het resultaat.

IN MILJOEN EUR

NIVEAU 1 NIVEAU 2

Gevoeligheid van de beurskoers -10% 0% +10% -10% 0% +10%

Reële waarde 866 962 1.058 105 117 129

Impact op het resultaat -96 0 96 -12 0 12

Renterisico en liquiditeitsrisico
Het renterisico is het risico dat de rentestroom met betrek-
king tot financiële schulden en de brutokasstroom verslech-
tert door een ongunstige verandering in de rentevoeten.
In dit geval is het risico beperkt, aangezien de financiële
schulden van Sofina zijn hoofdzakelijk tegen een vaste ren-
tevoet. Bovendien is haar netto kasstroompositie positief.
Sofina heeft echter betalingsverbintenissen met betrekking
tot de participaties van de 2de pijler, Sofina Private Funds (zie
punt 2.6 hieronder). Gezien de positieve netto kasstroompo-
sitie, het bestaan van meestal niet-opgenomen bankkre-